ipse vocat Ochum; hunc enīa conset templum restaurasse, non Darium Hyssaspis. Vide S. Hieronymum et Pererium, qui hec omnia fuse confutat toto lib. XI.

Unde i-
-re
-70 hebdo-
-mades?

Certum
est res
implatas
esse tem-
pora Christi.

Verum omissis multiplicibus hisce sententias utpote vel manifeste falsis, vel improbabilibus, ex illi que jam contra Iudeos disputavi et demonstravi, suppono cum communī omnium interpretatum, Patrum et Doctorum orthodoxorum sententia, ex hisce 70 hebdomadibus satis convincit Iudeos, quod Messias, sive Christus, jam pridem advenierit, fueritque Jesus, quem christiani colunt: quia omnī sententia finiuntur et finite sunt hebdomades sub illud tempore, quo vixit Christus, licet ob tam prīceps chronologis obscuritatem et varietatem, difficile sit prīsum et ultimum earum annum prīceps consignare, in eoque variunt Interpretes: nam 70 hebdomades faciunt 490 annos, qui jam diu p̄fleciunt ex tempore quo vixit Jesus. Rursus conseruato, ducatus, predicatione et oecasio Christi, per annos hic a Danielē distributa et consignata, in aliū neminem, quam in Iesum Christum convenient. Denique desolatio Jerusalem post cedem Christi, eversio templi, Iudeorum perenne excidium, aliaque qua hī ultima hebdomada futura predicti Daniel, sub tempore passionis Iesu Christi, adimpleta sunt; ut ex historiis tam sacris, quam profanis notissimum est. Vide Franciscum Suarez, III part., disp. 4, sect. II. Nunc

Conclu-
-pri-
-ma Pro-
-babili-
-es in-
-che-
-esse anno
-20 Arta-
-xerxes
-Longi-
-mani
-Olym-
-piade.

Dico PRIMO: Probabilis est hos 490 annos esse communes, sive solares, et cum a Christo retro computando secundum hos annos, primus incidat in annum 7 Artaxerxis Longimani; dico a posteriori certum videri ab anno 7 Artaxerxis inchoandas esse 70 hebdomades; nam si aliunde incipias, non explebis numerum 490 annorum communium sive solarium, uti omnes consentiant. Itaque cum annus hic 7 Artaxerxis concurredit cum anno 4 olympiadis 80, et cum anno Urbis conditae 297; Christi vero baptismus incidit in annum 45 Tiberii, qui annus concurredit cum anno 4 olympiadis 201, et cum anno Urbis 781; hinc sequitur ab anno hoc Artaxerxis usque ad ducem Christum, id est usque ad tempus hoc baptismi Christi, quo Christus constitutus et declaratus est dum populi Dei, sive doctor et doctor Ecclesie (dicente Deo Patri) : Hic est Filius meus dilectus, ip̄sum audite!». fluxisse 69 hebdomades, id est annos 483. Deinde in medio, ut at angelus, septuagesima et ultime hebdomada, id est anno 487, qui fuit 48 Tiberii Caesaris, occisum esset Christum, et tribus annis post Christi mortem finiri hebdomades 70, id est annos 490. Hoc enim verius est, quam id quod censem Africanus, Rupertus et Beda, scilicet 70 hebdomadas precise finiri post anno passionis Christi. Sic enim dicere debuisse Gabriel: In fine (non in dimido) hebdomadæ, occiso Christo, deficient hostia et sacrificium. Computo post olympiadis, quia hinc computatio est certissima, praecisa et expeditissima; cum per reges sepe sit interrupta et incerta, sequitur ac varia et prolixa.

Respon-
-deo los
-anos es-
-se Jona-
-thi.

Dices: Anno hic 20 Artaxerxis fuit 4 olympiadis 83; Christus autem passus est anno 4 olympiadis 202. Ergo ab hoc anno 20 usque ad passionem Christi fluxerunt tantum anni 47, aut excludendo ultimum annos imperfectos 47, tot enim invenies, si olympiades intermedias multiplices per quatuor: quæcum enim olympias quatuor continent annos: 70 hebdomades autem efficiunt annos non 475, sed 490. Ergo hoc hebdomades 12 lunationes, sive menses lunares: mensis autem lunaris constat 29 diebus cum dimidio: tot enim sunt ab uno novilunio ad aliud. Unde sequitur quod annus lunaris minor sit solari 41 diebus: habet enim dies 354, cum solaris habeat dies 365; quare 475 anni solares faciunt 490 annos lunares, et de his loquitur Daniel; unde et hebdomades has abbreviatas esse dicit. Ita Julius Africanus, lib. V Annalium, Chrysostomus, Ruperthus, Pererius, Torniellus, Gordonus et multi alii.

Repub-
-lio.

Verum, quia Scriptura passim non lunaris, sed communibus et solariibus uitit annis; et

taquia, licet Hebrei uterunt annis lunaribus, tamen tertio quoque anno ex diebus, qui excreverant, mensem addebant, et sic per embolismos annos lunares æquabam solaribus, tum ut chronicis et chronologia aliarum gentium se suaque accomodarent, tum proper Pascha et Pentecosten, ut illa congruo tempore a lege statuo, puta post æquinoctium vernum 14 die primi mense, semper celebrarent: aliqui enim, cum annus lunaris minor sit solari, sepe Pascha celebrare debuerint vel ante æquinoctium vernum, vel alio mense quam primo. Unde Lyranus, qui origine fuit Hebreus, et in Hebreorum rebus versatissimus: «Fallentur, inquit, qui putant Hebreos talibus (lunaribus) annis usos aliquando; aliqui quin tateris instrumentis series vacillat». Idem asserit Galatinus, lib. IV, cap. xiv, qui cap. xv computat per annos solares hos annos computare, incipiendo ab anno 20 Artaxerxis Longimani, et prosequendo eos per annos singulorum regum usque ad Christum; hinc

Conclu-
-pri-
-ma Pro-
-babili-
-es in-
-che-
-esse anno
-20 Arta-
-xerxes
-Longi-
-mani
-Olym-
-piade.

Dico SECUNDU: Probabilis est hos 490 annos esse communes, sive solares, et cum a Christo retro computando secundum hos annos, primus incidat in annum 7 Artaxerxis Longimani; dico a posteriori certum videri ab anno 7 Artaxerxis inchoandas esse 70 hebdomades; nam si aliunde incipias, non explebis numerum 490 annorum communium sive solarium, uti omnes consentiant. Cum eo regnare copit, cum scilicet Xerxes ad bellum contra Graecos proficeretur, quod videtur fuisse anno Xerxes quinto: tum enim bellum in Graecos exarsisse videtur. Hoc sententia colligitur ex Iosepho: ipse enim asserit, anno 25 Xerxes, id est anno 25 ab eo tempore quo Xerxes regnare copit, missum esse Nehemiah, eumque perfecisse menia Jerusalem, anno Xerxes 28, id est anno Artaxerxis 23, ex quo scilicet ipse regnare copit cum patre Xerxe, qui annus fuit septimus, quo solus palrem regnati Artaxerxes: nam patre eius Xerxes non nisi 20 annos regnavit. Itaque licet anno 20 Artaxerxis, ut ait Nehemiah, exercitum regnum, et ad regendum incepit; immo post mortem patris agit et vix regnum paternum adiit. Artabanus enim praefectus post mortem Xerxes regnum invasit, illudque seplenum mensibus tenuit. Addo, Artaxerxes erat minimus natu filiorum Xerxes; senior erat Darius, quem proinde potius quam Artaxerxes regni administratorem in bellum abiens reliquist Xerxes. Unde et Artabanus primo necavit Darium, deinde Artaxerxi insidiatus est, uteo sublatō invaderet regnum, uti refert Jusinus, lib. III.

Denique cum Scriptura velit ab hoc exitu sermonis Artaxerxis inchoari 70 hebdomades, omnino annum humi exitus aliquibi consignare debuit. Unde enim aliqui scientiam initium harum hebdomadarum? voluit ergo exilium hunc non a profano homine, et dubiae fidei, puta Josepho, sed a se peti. Quare expeditus et facilius ad argumentum responderi potes; atque

Dico TERTIO: Exiit sermo Artaxerxis de rendificando Jerusalem anno eius septimo; nam illo anno, ut patet Esdras vii, 6, Artaxerxes misit Esdras in Jerusalem, cum multis Iudeis in Balylone captivis, deditque, sicut Scriptura, illi omnem petitionem: non est autem dubium quin Esdras Causa erroris Josephi videtur fuisse, quod historici subinde confundant nominis hec, Xerxes et Artaxerxes, quis sit unum idem. Unde Thucydites et Charon apud Plutarachum in Vita Themistoclis, Cicero, lib. XX, epist. ad Atticus, Plutarachus, lib. I de Vita Apollonis, et Probus in Vita Themistoclis, tradunt Themistoclem capitis damnatum a Graeci fugisse ad Artaxerxes; cum Ephorus, Dimon, Clitarchus, Heracleides apud Plutarachum supra, asserant eum fugisse ad Xerxem. Xerxes enim persic significat bellatorum. Quocirca idem est nomen hebreum Achasuros, latine Assurus; persic Ochos carces, Azuraz, Artaxerxes, grecie Οχάζης, id est ares Mars, ut dixi cap. xix in Pentateuco.

Secundu-
-mum.

Secundo, quia hec sententia videtur nonnulli torqueare ab exitu sermonis. Hoc enim phrasis Hebreis significat non finem, nec executionem, sed initium loquendi, puta ipsum loquentis et mandantis imperium, maxime quia sequitur: ut

sedicitur, »vel, ut hebreice est, ad ædificandum Jerusalē. Sic enim passim Prophetæ dicunt, «exit sermo», »vel, «verbum a Domino», id est Dominus copil loqui et mandare. Sic exiit edicium a Cesare Augusto, ut describeretur orbis, cum sciaret ipse jussit cum describi.

Terter, quia Scriptura videtur annos Artaxerxis solius regnantis numerare, atque per ejus annum septimum, vigesimus et trigesimum secundum consignare chronologiam in Esdra et Nehemia: ergo annus hic 20 Artaxerxis, est ejus non cum patre, sed solius regnantis, et ita ejus annos hosce consignat Eusebius, et alii.

Quarto, quia valde incertum est an tam citio Artaxerxes regnare ceperit cum patre, scilicet anno Xerxis quinto: tum enim Artaxerxes videtur puer fuisse, et ad regendum incepit; immo post mortem patris agit et vix regnum paternum adiit. Artabanus enim praefectus post mortem Xerxes regnum invasit, illudque seplenum mensibus tenuit. Addo, Artaxerxes erat minimus natu filiorum Xerxes; senior erat Darius, quem proinde potius quam Artaxerxes regni administratorem in bellum abiens reliquist Xerxes. Unde et Artabanus primo necavit Darium, deinde Artaxerxi insidiatus est, uteo sublatō invaderet regnum, uti refert Jusinus, lib. III.

Denique cum Scriptura velit ab hoc exitu sermonis Artaxerxis inchoari 70 hebdomades, omnino annum humi exitus aliquibi consignare debuit. Unde enim aliqui scientiam initium harum hebdomadarum? voluit ergo exilium hunc non a profano homine, et dubiae fidei, puta Josepho, sed a se peti. Quare expeditus et facilius ad argumentum responderi potes; atque

Dico TERTIO: Exiit sermo Artaxerxis de rendificando Jerusalem anno eius septimo; nam illo anno, ut patet Esdras vii, 6, Artaxerxes misit Esdras copiam redicandi Jerusalē, et annos regnantis anno regni et septimo. Probat prima.

Conclu-
-pri-
-ma Pro-
-babili-
-es in-
-che-
-esse anno
-20 Arta-
-xerxes
-Longi-
-mani
-Olym-
-piade.

Secundo, quia haec sententia videtur nonnulli torqueare ab exitu sermonis. Hoc enim phrasis Hebreis significat non finem, nec executionem, sed initium loquendi, puta ipsum loquentis et mandantis imperium, maxime quia sequitur: ut

nem, patet ex eo quod Nehemias scribit se, anno vigesimo Artaferixis, audisse et inventisse murum Jerusalem dissipatum, ejusque portas igni combustas, *Nehem. i, 3, et ii, 13*, non utique a Nabuchodonosore: hoc enim a 70 et amplius annis audebat; sed a Sanaballat, et similibus Judeorum hostibus sub tempore Esdrae. Et ubi, queso, ante Nehemiam per tot annos habitassent Jerusalem tot levitatem, sacerdotum, et judaeorum milia, que Nehemias venient ibi inventi? quomodo Iudei ibidem, cum hostes haberent vicinos, eosque infinitissimos, sine misericordia ab iis illis manere potuerint?

Dices: Hæc sententia est nova, nec ullum habet auctorem. Respondeo: Hanc sententiam docent discreti multi recentiores chronologi, ut Ancientorator, Feneicus, Capelus, Bucholzerus, Helveticus et alii in suis Chronologis, esto in fide orthodoxi. Eamdem tenet Cedrenus in *Artaferixis*, pag. 110, ac insinuat Theodoretus, dum ait *Artaferixem missio Esdram et Nehemiam, ut muros Jerusalem readificarent. Eamdem reipæ docent Eusebius et passim ali chronicologi, dum precise 490 annos, id est 70 hebdomades, numerant a 7 anno Artaferixis, usque ad passionem Christi: ex hoc enim evidenter annorum calculo, necessario sequitur initium horum 490 annorum sumendum esse ab anno 7 Artaferixis.*

Hæc disputanda propositi; lector ex tribus hisce sententiis eligat quamvolet: omnes enim probabilibus nuntiar vel coniuratis, vel fundamens. Porro hebdomades hæc incipiunt anno mundi 3497, a diluvio anno 1840, a templo Salomonis 364, a Roma condita 298, a libertate sub Cyro, anno 78. Vide tabulam chronologicam quam prefixa *Genesi*. Unde sequitur eas incipere anno pariter 78 ab hac visione et propheta Danielis: hanc enim habuit anno 70 et ultimo captivitatem, qui fuit annus libertatis Iudeorum sub Cyro.

USQUE AD CHRISTUM DUCEM, HEBDOMADES SEPTEN, ET HEBDOMADES SEXTAGINTA DUE. — Id est 69 hebdomades. Est Hebrewrus: solent enim Hebrewri summam aliquos numeri per partes emittunt, et minorores numeros preponere majoriorum, ut videre *Æzec. xlvi, 12*, et alibi preseruimus septenarium; eo enim gaudent, tum ob religionem sabbati; tum ob decursum septenam et temporis, quod omnia septem diebus decurrit, et jugiter recurrit. Haec de causa potius septenarium assumptis angelus, quam novenarium, vel quem alium numerum. Ita S. Hieronymus. Nam non legitimus aliquod insigne mysterium peractum esse in 62 hebdomade, id est 19 annis, ante navitatem Christi. Torniellos tamen probiliter coniunct septem primas hebdomades seorsim nominari, et a 62 distingui, eo quod illis septem præter muros (uti mox subdit angelus, *ibidem dicam*), etiam aliæ partes urbis Jerusalem adficatur et restaurare fuerint tempore Nehemias. Nam solos muros paucis diebus, puto 52, perfecti, ut dicitur *Nehem. vi, 15*. Addit

Peterius sub finem harum septem hebdomadæ rurum elaruisse regnum Esther et Mardochæum, qui Judeos exitio destinatos ab Aman liberaverunt, quod contigit sub annum 12 Artaxerixis Mnemonis, quem Peterius censem fuisse maritum Esther, licet alii censem fuisse Artaxerxes, alii Xerxes, alii Darium Hystaspis: quod decadendum est in lib. *Esther*. Addit Scaliger, lib. VI *de Emend. temporum*, 62 hebdomades incipere ab anno 5 Artaferixis Mnemonis: ab eo enim missum esse Esdram et Nehemiam in Jerusalem. Sed errat, nam communis sententia est eos missos esse ab Artaxerxe Longimanu, ita cognominato, quod manum unam altera longiore habet.

Porro intra 62 hebdomades quatuor res illustrant contingentur. Primo, quod Alexander venerit Jerusalem, ibi sacrificaverit Deo vero, et Jaddo pontificem adorabit. Secundo, persecutio Antiochi Epiphanius, ac Machabeorum contra eum bella et victoria. Tertio, translatio scripti et regni Iudaici in Herodem alienigenam. Quarto, nativitas Christi.

Jam per Christum ducent omnes passim accipiunt Iesum Christum, qui anno scatis 30, dum baptizaretur constitutus est a Deo duobus populis fideli. Quare mirum est unum Eusebium, lib. VIII *De Demonstr.*, cui favet Theodoretus, hic per ducentum hinc accipere Joannem Hyrcanum, quem ultimum fuit Iudeorum pontifex, legimus: nec enim Hyrcano convenientia ea que de Christo hic ait Gabriel, scilicet quod per eum finem accipiet peccatum, et adiudicetur justitia sempiterna. Rursum Christus constitutus est dum 69 hebdomada, que incidit in olympiadæ 201. Hyrcanus autem a Pompeio constitutus est pontifex olympiadæ 179; ergo non est qui est quem hic designat Daniel. Stolidius errant Iudei, qui per Christum hunc accepit Cyrus, at Herodem Agrippam juniores. Hinc enim longe minus quam Hyrcano comprehendunt ea que hic dicuntur de Christo, ut superius ostendit.

Ex dictis sequitur Christum natum esse hebdomade 65, ut habeat Romanum Martyrologium (perparum ergo Onophrius eum natum pontum 65 hebdomadæ), puta anno eiusdem 5 exante, inde enim computa duos annos reliquæ eiusdem hebdomadæ et 4 sequentes hebdomades usque ad 69, in cujus fine Christus baptizatus est, et constitutus dux docteque fidelium, habebis annos 30, quos agebat Christus cum baptizaretur: quantum enim hebdomades faciunt annos 28. His adde duos reliquæ ex 65 hebdomade, habebis annos 30 dæc Christi. Quare mirum est præsquam Martyrologia 23 decembries consignare Christi natalem hebdomadæ 63. Sic enim Christus baptizatus esset, factusque dux hebdomade 67, et occasus 68, quod falsum est.

ET RURSUM ADVICABITUR PLATEA, ET MURI. — Refer hæc non tam ad proxime precedenter, quam paulo superius ad illud: Ut iterum adficietur

Jerusalem, » ejusque plateæ et muri: esto jam sint plane dirusi et desolata. Tū enim et est causale, idemque valet quod quia. Duo enim hic prophetæ Daniel: primo, tempus quo veniet Messias, secundo, restauracionem Jerusalem, quæ sui temporis erat, quamque peccata tam instanter Daniel. Sic enim Prophetæ, elevati in Deum, volunt at uno tempore in aliud, iuxta cap. iv. Hebreæ ad verbum habent: *Revertetur ipsa, et adficiabitur platea, et fossa;* scilicet circum murum, id est murius; *revertetur ipsa, hoc est,* revertentur e Babylone cives ipsius, puta Hierosolymæ, scilicet Hierosolymæ et Iudei. Verum sic potius dixisset: *Revertetur ipsi.* Melius ergo: *Revertetur et adficiabitur, id est iterum edificabitur.* Est hebraismus frequens in Scriptura, quo verbum ponitur pro adverbio: *revertetur pro iterum, denuo.* Ita Septuaginta, Leo Hebreus et alii. Vidi nostrum Hierusalem *Osee v, num. 7.* Iterat hoc et confirmit angelus, tun quia Daniel ipsius summis votis expecterat et obsecraverat, ut in indicat causam, cur septem hebdomades seorsim ante 62 nominavit, videlicet ut indicaret in is redificandæ esse urbem. Porro *platea*, id est platea Jerusalem, licet Galatinus putet ipsam urbem Jerusalem vocari plateam ob sui latitudinem.

Angustia TEMPORUM. — Ita virtutem et Septuaginta Complutensis, sed Romana legunt: *Et evanescuntur tempora;* Tertullianus: *Inveniuntur tempora.* Idque primo, quia Iudei redificantes Jerusalem ut angustis ad hostibus sunt pressi, ut una manu gladium ad se tuendam, alia frumenta ad redificandum gestare cogentur, *Nehem. iv, 17.* Idem factum fuisse sub Esdra patet ex eo, quod usque ad Nehemiam impedita fuerit urbis fabrica; et ex eo, quod Nehemias deicat se inventisse murum dissipatum, et portas combustas. Secundo, quia ob hostes laecessentes assidue Iudeos, Nehemias et Iudei angustissimo et brevissimo tempore, scilicet 62 diebus, moenia raptim perfracta.

POST HEBDOMADES SEXTAGINTA DUAS. — Reperi per hebraismus, post hebdomades 7, et hebdomades 62, id est post 69 hebdomades occidetur Christus; aliquo enim hic versus pugnaret cum precedenti. Fullitur ergo Driedo, qui lib. III *De S. Scriptur. v, docet* Christum occisum esse hebdomade 62. Loquitur enim Daniel de hebdomadiis 62, quas paulo ante cum aliis septem conjunxit, q. d. Post hebdomades 62 iam dietas, quæ septem aliis conjunguntur.

OCCIDETUR CHRISTUS. — Insulæ Rabbinus quidam apud Finum verit, *abscedetur*, id est a Synagoga rejicietur, separabitur, et quasi excommunicetur Christus; et R. Levi, *abscedetur*, id est truncabitur Messias, quia pontifici et pontificatus finis dabitus a Tito. Hebreum enim קָרְבָּא significat excindere, sucidere, occidere, et ita vertunt hic Leo Hebreus et Rabbi ceteri.

Unde R. Osea apud Galatinum, lib. IV, cap. xviii, flens dicebat: « Vnde illis, ut illis, ut illis iniquis et impensis homicidis Israel, ob quorum amorem, ut peccatum eis dimittat Deus, mittet filium sanctum suum, et carnem humanam induet! ut illis, quia propter pravas suas actiones rebellæ erunt huic Messia! nec respiciunt dicta quibus imperabat, ut mundundetur aqua mundundonis ad expianda peccata sua; nec incident in viis Deo gratis, nec facient eum voluntatem; sed ingenti iracundia pertinet illum occidere. » Quare mirum est Septuaginta vertere, *destructur uictio*, id est pontificis dignitas in Hyrcano pontifice, qui occidetur, ait Theodoretus. Hebreæ enim est *Masiach*, id est Christus in concreto, non *mæsech*, id est uictio in abstracto; et ita legit ipsem Thalmudistæ et Rabbini. Forte Septuaginta mysterium occisionis Christi non intellexerunt, aut potius apud Judæos illud non credituros tegeu voluerunt.

26. ET NON ERIT EIUS POPULUS, QUI EUM NEGATUR EST. — Hebreæ 17 ¶^{et} *veen lo*, id est non ei, quod R. Salomon expoñit, q. d. Christus, id est rex Agrippa, occidetur, et non erit ipse, aut alius rex (Iudeorum), donec veniat Messias. Verum sic dicendum erat: *Et non ipse*; jam autem dicunt: *Et non ei.* Addit falso sum esse, quod Agrippa a Romanis sit occisus, cum ab his toparchis et opibus sit auctor, uti superius ex Josepho et Tacito ostendi. Septuaginta vertunt: *Et non erit ei iudicium*, q. d. Sine iudicio, iniuste et tumultuaria a Scribis et Iudeis occidetur Christus; aut potius, q. d. Cum uictione, id est pontificatus, peribit principatus (hujus enim est iudicare) et res publica. Vatablus: *Et non erit*, scilicet qui openat ei, ut eum a morte et manibus Iudeorum liberet. Unde Arabicus: *Et non est illi defensor*; Syrus: *Non est ei*, scilicet in tantis malis remedium, vel evasio, Galatinus, lib. IV, cap. xviii: *Et non erit ei*, scilicet id quod Iudei putant, mirum non Clarius ab eis crucifixus occumbat, et plane inerat.

Post morte Christi. — Meritis nosser: *Et non erit ei*, vel *ejus*, scilicet populus ille Iudeicus qui cum negabat et occidet. Hoc enim est quod de eodem clare ait Osee, cap. i: « Vocis nomen eius. Non populus meus, quia vos non populus meus, et ego non vester Deus. » Hinc ipsi coram Pilato volentes Christum liberare, negarunt eum, et contra cum acclamauerunt: « Non habemus regem nisi Cesarrem, crucifige, crucifige. » Hinc Finus, lib. V Flugell, cap. v, suspicatur hæc licet excedisse ex textu Hebreo, vel a Judeis esse expuncta. Non enim, ait, verisimile est nostrum Interpretem hec ex se addidisse. Veteres Hebrei, teste S. Hieronymo, veterunt et explicarunt, q. d. *Non erit ille imperium quod putabat se redempturum*, hoc est, Christus regnum Iudeorum deseret, et plane abiecit, ad quod tamen spiritualiter reparandum et restaurandum præcepit generaliter: quod in re idem est cum eo, quod verit Noster:

Et non erit ejus populus, quieum negaturus est.

ET CIVITATES, ET SANCTUARIUM DISSIPABIT POPULUS
CUM DUCE VENTURO, — « Populus, » id est exercitus Romanus, duce Tito et Vespasiano, in ultimum necis Christi civitatem Jerusalem, et santom, quod in ea erat, templum destruet et funditus evertet; ita ut nunquam reedificetur, sed in eternum maneat desolatum; haec enim est plena: « vastitas et statuta desolatio, » de qua sequitur.

Nota: Eversionem templi angelus tribuit populo et exercitu Romano, quia ipse dux, puta Titus, volebat illud servare, teste Josepho. Ita Vatablus.

ET FINIS EJUS VASTITAS. — Hebreus, succidentur, scilicet Iudei, sicut in diluvio; Tertullianus, sicut in cataclymso, ut pauci, instar Noe, tanta cladi supervent. Ita Septuaginta. Vatablus verit: Finis ejus erit per diluvium, vel cum inundatione, q. d. Romani tota vi et turba irruant in Jerusalem. Comparat vim et impetum belli diluvio. Ita Theodorus.

ET POST FINEM BELLI. — R. Salomon verit: Usque ad finem belli, q. d. Licit omnes Iudeorum adversarii tandem sint per Messiam venturum perdidunt et vasandi, tamen statuta est a Deo et determinata sua civitatis, puta Hierosolymae, devastatio et desolatio per Titum usque ad finem belli Gog et Magog, de quo Ezechiel. xxxviii, qui per messiam devincetur, et restituuntur sibi (id est Iudei) Jerusalem, puta civitas, templum et regnum; utique in fine mundi: tunc enim venient Gog et Magog cum Antichristo, quem Iudei pro Christo rumpunt. Verum non agitur hic de bello Gog et Magog, sed ducis venturi paulo post 70 hebdomadas, id est Titi. Septuaginta obscurerunt: Et usque ad finem belli concisi ordinabit (Romana legum ordine: Gracium enim, r. p. protest, primo, accepi ut nomen, et tum significat ordine, secundo, ut futurum verbi r. t., et tum significat ord. (nabit) desolacionibus. Forte est mendum, et pro confundenda ratio apocrypha, legendum est, overscripta r. t. apocrypha, id est decreti sunt ordinis, sive series desolacionum. Paginus verit: Et usque ad finem belli decisa sunt desolations, q. d. Jerusalem obessa continuis stragibus et cedibus sensim exhaeretur et desolabitur usque ad finem belli, quo plane excindetur et desolabitur: quae desolatio durabit finem mundi, ut sequitur. Vatablus verit: Ad finem belli consummata vastitudo, vel desolatura desolacionibus, sive editionibus et cedibus, q. d. Toto tamen obsidione tempore vires ejus erunt labefactae propter civilia bella, et intestinas seditiones. Nam Joannes et Simon duces seditionis plurimos in urbe occiderunt.

Ad verbum Hebrei habent: Ad finem belli decreti sunt desolaciones, ad finem, id est sub finem, in fine: unde Noster clarissime et optime verit, « post finem, » tum quia non in bello, sed post finem belli secura est haec Hierosolyma desola-

tio et solitudo, occisis vel abductis ex ea Judeis; tum quia sequitur: « Et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio, » quam etiamnum patitur Jerusalem: hec ergo post finem belli contingit, et etiamnum perdurat, et durabit ad finem mundi. Pro desolatio hebreice est שׁוֹמֵן, id est desolations, afflatus, siderationes: cum enim res fulmine afflatur, vel igne, aut halitu serpentis, dicitur sciamen, id est affari, siderari, desolari; radix enim sciamen alludit ad נָשָׁם, id est spirare, flare, afflare. Significatur ergo hic quod Jerusalem ob suas abominationes a Deo quasi afflabitur, et e celo quasi fulmine siderabitur, ut instar Sodome in cineres et favillae a Romanis redigatur et evanescat. Ita Josephus describens stragem Hierosolymae, non Tito, sed Deo amis scribit, ut inferius ex verbis ejus patet.

Nota: Haec vastatio Jerusalem non continetur infra spatium 70 hebdomadum; ita enim finiuntur tertio anno post mortem Christi, vastatio autem haec contingit anno 38 post necem Christi: diu ergo post 70 hebdomadas contingit haec vastatio. Quod enim Origenes, Eusebius et Hippolytus hanc 70 hebdomadam cum aliis non confluunt, sed his 60 aut 70 anni posteriori faciunt, repugnat earum connexioni et contextui apud Daniel. Vastationis ergo Jerusalem meminit hic Daniel, ut ostendat quam gravi ultione Deus in Iudeos vindicaret necem Christi, utpote qui propter eam excederit plane Jerusalem, totamque Iudeorum gentem et rempublicam.

Nota secundo, gravissimam hanc esse Iudei vastationem, primo, quia caret templo a 1600 annis; secundo, carent prophetis; tertio, carent viris dociliis; quarto, toto orbe sunt vagi; quinto, perpetua erit hec eorum desolatio, ut predicti hic Gabriel, et Isaia aliquis Prophetae, idque doceat ipsa experientia.

27. CONFIRMABAT (ita lege cum Romanis, non confirmavit, ut legunt nonnulli) AUTEM PACTUM (Septuaginta, διάταγμα, id est testamentum, scilicet novum) MULTIS HEBDOMADAE UNA. — Recitat Gabriel ad Christum, de quo egit vers. 23 et 26. Perperam ergo R. Salomon sic exponit, q. d. Titus, dux poluli venturi contra Jerusalem, facit inducias cum Iudeis, quas Iudei non servabunt; hinc ab eo exscentur et desolabuntur. Hoc enim ejus figura mentum clare redarguitur. Nam nec Josephus, nec Iosephus filius Gorion, nec Hegesippus, nec quis alius enarrans cladem Hierosolymae, harum indiciarum meminit; sed potius ex adverso unanimiter omnes assenserunt Iudeos obstinatissime omnes pacis a Romanis oblate conditions repuisse, usque ad extremum orbis excidium. Adeo: Titus Hierosolymam non anno integro, sed dimidio tantum obsedit: copit enim obsidionem in april, puta in Paschate; et occupavit urbem octobri sequenti: non ergo « confirmavit pactum multis hebdomada una, » que plures annos com-

pletebatur. Ceterum ergo est ex communi Interpretum sententia haec de Christo Salvatore dici. Christus enim ultima hebdomade, scilicet septuagesima, tribus primis ejus annis cum dimidio prediebat, ut habeat vetus traditio, teste Eusebio, VIII Demonstr. (de qua re tractandum est in Evangelii. Interim vide Baronium, anno Christi 34, Perpetrum hic Quest. VII, et Suarez, III part., Quest. L. art. 6, dist. 40, sect. 1.), tuncque pactum et testamentum inter Deum et homines preservat in ultima cena condidit, suaque morte sancivit; ac ejus symbolum, pignusque perpetuum defit Eucharistiae sacrificium et sacramentum.

Porro Christus hoc testamentum *confirmavit multis*, id est quam plurimis hominibus, cum quibus hoc foedus init. Unde Vatablus verit, erga multos: et hoc significat Hebreum בְּרִית לְאַרְבָּה, scilicet *multis* in diluvio. Verum melius *et multis*, accepis in ablative, *multis*, scilicet rationibus et argumentis (articulus enim *lamed*, qui est in *la-rabbim*, sepe servit ablative, ut nonum hebreorum perit), nimirus *prime*, miraculis, iis praesertim, que Prophetae eum, ad hoc confirmandum, facturum predixerant. Unde Christus rogatus a Joanne nomine discipulorum ejus: « Tu es qui venturus es (Messias), an illum expectamus? » respondit: « Euntes renuntiate Joanni que auditis, et vidistis; ceci vident, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur. » Hec enim miracula facturum Christum signalia predixerat Isaia, cap. XXXV, 5, et cap. LXI, 4. Itaque ex hisce convicti fuerint Iudei, ut crederent, vel credere deberent ipsum esse Messiam. Unde et dixerunt Joann. vii: « Numquid Christus, cum veniat, plura signa faciet, quam quae hic facit? » Christus enim haec signa faciebat ad hoc, ut illos probaret et demonstraret Iudei se esse Messiam a Prophetis promisum. Secundo, prophetis: Moses enim omnesque Prophetae predixerunt hoc Christi testamentum, et quecumque ab ea predicta sunt, haec Christus praecepit et adimplevit, sicut S. Petrus et Paulus in Actis Apostolorum crebro ostendunt. Tertio, testimonio angelorum, qui cum nascienti pastoribus annuntiaverunt, euudemque magis per stellam quasi celorum linguam, sicut S. Augustinus, serm. 2 de Epiphania, indicarunt; qui et eum a morte resurrexisse testati sunt, Matth. XXVII, 2 et sequent. Quin et demones ejecti a Christo et corporibus hominum, clamabant ipsum esse Christum Deique Filium. Quarto, testimonio S. Joannis Baptiste, quem Iudei, ut prophetam virumque divinum colebant: Joannes enim non aliud predicabat, quam hunc esse Messiam, cumque dixit demonstrans: « Ecce, inquit, Agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. » Quinto, testimonio Mosis et Eliae, qui in transfiguratione coram Petro, Jacobo et Joanne testificati sunt ipsum esse Messiam. Sexto, vita sequitur ac doctrina integrissima et sanctissima. Christus enim vitam eis responderet, quasi sol, et vestimenta ejus quasi nix; et saxa, cum in ejus morte fissa sunt; et ignis, cum linguis igneis immisiti in Apostolos in Pentecoste; et ventus, cum eos in mari compescuit, ita ut de eo dicentes: « quis est hic, quia venti et mare obedient ei? » Insuper omnis sexus, om-

mis actus, omnis status idem protestant sunt. Nam et senex Simeon, et Anna vidua, et Nicodemus Pharisaeus, et gratiles multi, ac ipsi etiam priores et infantes idem proclamarentur. Infantes, qui in Bethlehem ab Herode occisi sunt (hi enim propter Christum occisi, ut et inter eos occiderebatur quaque Christus), quid aliud sua ceda et martyrio professi sunt; quam Christum jam natum esse, a quo regno spoliari timebant Herodes? Pueri, qui et quasi Messie cum pompa invecto Jerusalem in die Palmarum, communii voce ex Dei instigatio clamarentur: « Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini! »

Oeques: Christus prædicavit tantum per medium hebdomadam 70, puta per tres primos ejus annos cum dimidio, quibus exactis, occasus est a Judeis; quomodo ergo hic ait angelus: « Confirmabit eatem pactum multis hebdomade una, » cum non una integrum, sed dimidio duxat illud prædicando confirmari? Respondet Theodoreto, Christum per se prædicando confirmasse pactum per dimidium hebdomadæ 70, reliquum vero dimidium ejusdem hebdomadæ expendum commississe Apostolis. Apostoli ergo idcirco manserunt Jerosolyma per triennium, prædicando Iudeis fidem Christi, ut explorent dimidium hebdomadæ 70 a Christo inchoatus, quo factio, impleta iam hac Danielis prophœtie de confirmatione paci, puto novi Testamenti; apud Iudeos, jussu Christi translataverunt se ad gentes, ut illis idem testamentum prædicarent et confirmarent, quibus conformia scribunt S. Hieronymus hic, et Eusebius, lib. VIII de *Preparat. Evangel.*

Et in DIMIDIO HEBDOMADIS DEFICIT HOSTIA ET SACRIFICIUM. — In hujus rei signum Christi tunc pauciente, sequit Deo pro hominum salute immolare, itaque typos omnium veterum victimarum et sacrificiorum adimplente, velum temporis siccum est, ac Sancta eosque clause patuerunt, ut doceat Apostolus, *Hebr. ix.* omniaque que in templo erant admirantur, fine accepérunt. Perperam Apollinarium Laodicensis, *Illiarius*, *Can. XXV in Matth.*, et Hippolytus hoc referunt ad Antichristum in sensu litterali (nam allegorice et typice eum hic figurauit non est dubium, et fatuorum omnes) ipse enim auferat sacrificium Eucharistie, et in templum ponat abominationem desolationis, puta seipsum, sive quicunque idolum, ut ibidem adoretur quasi Deus. Apollinaris enim, teste S. Hieronymo hic, consulti esse duplices 70 hebdomades, ac priores compleri in primo adventu Christi; posteriores in secundo, puta in fine mundi et tempore Antichristi. Verum hoc exploratus est error: Daniel enim unas tantum 70 hebdomades consignat, easque terminari asserit in morte Christi, et temere ipse fingeat secundes que terminari in Antichristo. In Christi ergo morte omnia sacrificia, et hostiae legis veles, cinquaginta earebonalia in totum abrogata et antiquata defecerunt, fuisseque mortua, licet non statim morti-

fera; quia ut ait S. Leo, homil. 8 *De Passione*: « Nunc omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis Christi implet oblatio. » Sic ergo Christus sua morte cessare fecit (hoc enim significat Hebreum קדש יאשׁב *iasbit*) et absolvit, ut veritus Vatablus, omnes legales victimas et ritus. Ita S. Hieronymus et passim Hebrew, Greci et Latini. Quocirca minus recte recens chronologus putat Christum in fine 70 hebdomadæ praedicavisse; si tamen ut per suam resurrectionem, ascensionem in celum, et predicationem Apostolorum, suam legem et pactum confirmariat hebdomadæ 71; nam sic non 70, sed 71 essent hebdomades, et non in medio, ut hic dicitur, sed in fine 70. hebdomadæ defecisset hostia.

ET ERIT IN TEMPIO ABOMINATIO DESOLATIONIS. — *Pro desolatione* hebreico est בְּבָבֶל mesconem, desolares faciens, desolans, vel etiam obstupescere faciens, q. d. stupenda abominatione. Refer huc ad finem vers. 26; commisceret enim hic Gabriel nesciem Christi cum exercitu et vestitare Jerusalen, quia illi huius fuit causa. Arabicus Antiochenus vertit: *Et super latera abominationis destructione* (*desolatio*). Arabicus Alexandrinus: *Cessauerunt victimæ et oblationes, et supereruerunt corruptio et profanatio*; Syrus: *Et super latera iniquitatis* (iniquitatis, abominationis) *corruptio* (*subversio, confusio*).

Nota prima: *Prius in templo hebreice est נִסְעָה*, id est ad alam. *Pro alam* denotat templum, uti vertunt et Septuaginta et Christus, *Matth. xxv*: « Stantem, inquit, in loco sancto. »

Tum quia templum habebat pinnas quasi pennas; unde Tertullianus, lib. *Contra Judios*, legit: *Ei destruet pinacum usque ad interiorum*. Aliquid enim grecæ verberunt τέμενος, quod alam, indeque pinaculum *Lucæ* 19, 9, significat, tum quia templum utinique habebat latas longasque porticos, quasi alas expansas, ita ut videtur esse alatum, vel avis expandens alas; tum denique, quia Zelotes scelerati et abominabiles, primo viserunt unum latus, et unum porticum quasi unam alam templi, ibique fecerunt abominationem desolationis, de qua agit hic Daniel, ac in suis cives grassati sunt, uti mox dicam. Unde ad verbum sic exponas, *ad alam*, scilicet sanctuarium et civitatem, de quibus paulo ante dixi: « Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum dñe venturo. » Eo enim respicit, coquæ haec pertinent. Alter vertunt nonnulli scilicet: *Et super alam abominationum stupefacit*; et Vatablus: *Propter tam abominationum destructionem*, hoc est, inquit, Jerusalem destructor propter magnas Iudeorum abominationes, quas committeret crucifigendo Christum: alam enim, sive extensionem abominationum, vocat longam, seriem abominationum, sive multipes abominationes.

Nota secunda: Hebreæ ad verbum habent, *et ad alam* (id est ad templum, in templo) *abominationes desolantes*, vel *desolatio*, id est desolantum

Iudeorum et Romanorum; vel *desolantis*, id est *desolationis*; ponitur enim participium, vel nomen participiale *mesconem*, i.e. desolantis, pro abstracto *scenem*, i.e. *desolationis*, ut notant eruditii Hebrei. Unde et Septuaginta et Christus, *Matth. xxiv*, et alij vertunt, *abominationis desolationis*, vel afflatus et siderationis, ut paulo ante explicavi.

Nota tertio: Est hic duplex hebreas. Nam *primo*, ponitur *abominatione* pro *re fœsta, turpi, execrabilis et abominatione*. *Secundo*, *desolations*, id est *desolans*, et *extremum exitum templo urbique et Iudeis afferens*; vel per hypallagen, *abominationis desolations*, est *desolatio abominationis*, inquit Vatablus.

Abrivis hic est questio, quemam sit haec abomination desolationis? *Primo*, Ireneus, lib. V, cap. xxi, Hilarius et Auctor *Imperfeci* apud Chrysostomum, in *Matth. xxiv*, 15, putant esse Antichristum, qui in tempore adorabatur deus; de illico enim tempore hic agi videtur ex eo quod sequitur: « Et si usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio: » hoc enim congruit Antichristo. Et ex eo quod scribit S. Marcus, cap. xiii: cum enim vers. 14 dixisset: « Cum videbitis abominationem desolations, » etc., subdit vers. 23: « Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabit, et tunc non dabit splendorum suum, et stellæ coli erunt decadentes, et virtutes que in celis sunt, movebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus. » Hæc enim omnia spectant tempora Antichristi, et finem mundi. Verum Daniel agit hic de excidio orbis, sed orbis, et templi dies solymitanæ; quod fieri posse finem 70 hebdomadæ, et post necem Christi a Judeis occisi, ut patet ex ipsius verbis, et consentientiæ cœlesti interpretates: ac proinde de eodem agit et Christus, *Matth. xxvi*; ibi enim aliquid, immo citat hunc locum Danielis, dicens: « Cum videbitis abominationem desolations, que dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto. » Perperam ergo id negat Calvinus, itaque non agitur hic de Antichristo ad littoram; allegories tamen haec abominatione que fuit tempore Titi, typus fuit et preludium abominationis quam faciet Antichristus. Unde Christus, *Matth. xxv*, et *Marc. xiii*, utramque convolvit, cum ab excidio orbis Jerusalem subito transit ad excidium orbis, et hoc cum illo ita commisceret, ut unum idemque esse videatur, siue typus idem est cum antitypo, non physique, sed typice et representativa.

Secundo, alli accepunt haec abominationem templi quam fecit Antiochus Epiphanes, colloquando in eo idolum, quicquid intendo nomen Jovis Olympi, teste Josepho, *XII Antq. Sec. errant*; num hic Antiochus duobus scilicet Christum antissoisset: ergo ejus abominatione jam erat facta et præterita. Christus autem de haec abominatione loquitur quasi adhuc futura, dicens: « Cum videbitis abominationem desolations, que dicta est a Daniele

propheta, stantem in loco sancto, tunc qui in Judea sunt, fugiant ad montes, » etc.

Tertio, S. Hieronymus et Thoudoretus in *Matth. cap. xxv*, per abominationem accepunt idolum positum in templo sub tempora Christi: idolum enim in Scriptura vocatur עזֵלַת סְקֻדָּסִים, id est abominationes, id est res summe abominationes; « et additur desolations, quod in templo desolato et destrueto idolum positum sit, » ut S. Hieronymus, qui cum Theodoretio idolum hoc censem fuisse imaginem Cesariæ, quam Pilatus noctu clau in templum intulit. Verum hoc contingit 40 annis ante excidium, et quod jam factum cum Christus huc diceret, *Matth. xxiv*. Addit: Pilatus, repugnabit Iudeis, mos statum hanc e templo eduxit. Legit Josephum, *XVIII Antq. cap. iv*, et sequent. Quocirca S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius censem hoc idolum fuisse statuam Titi. Verum de ea, quod scilicet posita sit in templo, nihil habet Josephus, nec veteres historici: et si fuit, fuit post excidium, non ante. Hinc rursus S. Hieronymus accepit statuam Adriani Imperatoris que posita est in Bethlehem, et Adoniadis que posita est in monte Calvarie. Verum hec non fuerunt in monte Sion et templo, atque contingunt diu post excidium urbium et templi factum a Tito: haec autem abominatione contigit autem excidium. Nam, ex visa, monet Christus ut fugiant ad montes, ut imminens excidium evadant.

Quarto, Maldonatus in *Matth. xxiv*, consit hanc abominationem esse excidium Jerusalen, g. d. Christus: Cum videbitis vastationem Jerusalen, sciote et intelligite Danielis de ea prophetiam esse implamata. Verum obstat quod Christus hanc abominationem dat signum futuri excidi, ut, eo viso, fideles fugiant, illudque effugiant, erit ergo prædictum excidio.

Quinto, alii per abominationem intelligent peccata sacerdotum, presentem in templo commissa. Verum haec oltante erant, et omnibus seculis commissa: nisi quis dicit pontificatus tempore Christi fuisse veniales; itaque impios pontifices peccata ementes pontificatum, et a mortuis presidibus intratos, fuisse abominationem hanc, ideoque dici de ea: « Stantem in loco sancto; » in eo enim oratio statio pontificis. Verum amplius significat abominationem desolations: potius tamen hoc accepit ut pars istius abominationis.

Sexto, Historia Scholastice hic, cap. x, per abominationem accepit sacrificia Aeronica, que Givista ambevit, ideoque maxima futura erant abominationes, desolanda et abolenda, ac consequenter, ut Carthusianus sit, in templo futuras erat, non versus Dei orbis, sed Iudei orbis. « Hoc est enim quod dixerunt: » In dimidio hebdomadæ deficit hostia et sacrificium. Verum hec me Iudei, ut ipso Christo non credentibus, nec Christianis poterant esse signum instantis excidi, tum quia exsidiun hoc futurum erat post

38 annos; tum quia Iudei conversi ad Christum adhuc servabant legalia et sacrificia Aaroniae usque ad sufficientem Evangelii promulgationem. Idque ad Synagogam cum honore sepliendam, et ad cavendam offensam Judeorum; erant enim illi in nece Christi mortua, sed non statim mortifera, nisi post plenam Evangelii divulgationem.

Septimo. S. Augustinus, epist. 80 *ad Hesychium, et Origenes, hom. 29 in Matth., Cajetanus et Salmeron in Matth. xxix, Pererius hic, et Suarez, III, part. Quæst. LIX, art. 6, disp. 54, sect. v, censent abominationem desolationis esse exercitum Romanum Jerusalem obdidentem, qui mox urbem erat occupatus et desolatus. Hic vocatur abominationis, tum qui erat gentilis : Gentiles enim abominabantur Iudei; tum quia adorabat et colebat idola abominatione, eaque in vexilla preferebat. Probat hinc sententia ex eo quod pro abominatione desolationis quam ponit S. Maththeus, cap. xxvi, 5; Lucas, cap. xxi, 20, eundem Christi sermonem enarrans, ait : « Cum videritis ab exercitu circumdari Jerusalem ; ergo hic exercitus est abominatione de qua S. Maththeus. Responderi possit cum Euthymio, Christianus duo assignasse signa instantis exodi : prius abominationem desolationis, et hoc enarrare S. Matthæum; posteriorum exercitum Romanorum, et hoc enarrare S. Lucam : hinc enim duo eodem tempore contigerunt.*

Rursum hinc sententia objici posset, quod hic exercitus non fuerit « in templo », sed circum urbem : Daniel autem ait haec abominationem fore in templo. Si tamen hinc sententia commode exponatur, atque exercitus hic accipiat ut partialis abominatione a Daniele hic predicta, est propriabilis et admittenda, ut mox deslabatur.

Octavo ergo, valde probabiliter Sebastianus Baradius, Abulensis, Jansenius et Hesselius in Matth. cap. xxvi, ac Baronius, anno Christi 68, tom. I Anz., censem hanc abominationem esse profanationem templi, factam a seditionis, homicidis et sceleratu Iudeis, qui ex impio zelo patris et legis, sive Zelotis nuncupantibus: sive abominationem esse ipsosmet Zelotas, qui templum occuparunt et profanarunt, dum illud castorum more munierunt, indeque in cives suis excurrentes, rapiniis et cædibus grasseti sunt. Seditionis, inquam, et Zelotas, tum tempore Tit., tum potius alias paulo priores sub Cestio preside Iudeæ, qui Iudeis rebellare incipientibus primus Hierosolymam obcedit anno Christi 68, Neronis 42. Hoc enim fuit signum et causa exodi : cum enim Cestius a Iudeis fuisse fugatusque esset, Nero, ut Iudeos domaret et puniret, statim ejus loco misit Vespasianum, qui mox vastavit ac subjugavit totam Galileam et Iudeam, ac tandem Jerusalem per Titum filium obcedit, eamque cepit et vastavit, et templum incendiit anno Christi 72, qui fuit Vespasiani imperii primus. Probat hinc sententia, primo, quia haec abominatione proprie fuit in

templo, ut ait hic Daniel ; et in loco sancto, ut ait Christus, *Matth. xxiv*, ac de templi profanatione et desolatione, ac desitione sacrificiorum proprie agit hic Daniel; ergo haec est abominationis desolationis. *Secundo*, nisi ad hoc tempus referamus, verba haec Christi : « Cum videritis abominationem », etc., non coherent cum sequentibus : « Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes. » Nam cum Titus Jerusalem obcedit, nec ex Jerusalem fugere quis potuit; fuit enim arctissima ejus obsidio, adeo ut Titus spatio tridui totum urbem muro cinxerit, quod erat instar miraculi : nec ex Iudea, quia illi cum Galilea jam vastata et subacta erat a Vespasiano. *Tertio*, quia Josephus, lib. V *Belli*, cap. ii, ait : « Vetus sermo erat tunc urbem capiendum, cum in ea sedito fuisset exorta, templumque Dei propriæ Iudeorum manus violassent, » ideocque subdit, mox a clade Cestii et Romanorum, multos instantis Iudeorum cladi conjectores, urbe elapsos in alias regiones migrasse. Ex his autem Christianos fuisse testis est S. Epiphanius, cap. 29 et 30, et Eusebius, lib. III *Hist. cap. v*, qui eos divinitus admontos, in urbem Pellam secessisse ait. Idque patet de S. Simeone Episcopo Hierosolymorum : hinc enim S. Jacobo fratri Domini, qui a Iudeis occisus est anno Christi 63, Neronis septimo, ut recte ex Josepho probat Baronius, successus, mansuetus usque ad tempora Trajan, sub quo martyrium obiit; immo et cathedralis ejus (non dubium quin et cæstra Ecclesie suppellectilia) a Christianis in tuu collocatum esse docet Eusebius, lib. VII *Hist.*, ubi eam ad sua usque tempora servatum esse docet. Quae omnia optime respondent monitis Christi, ut fugiant, visa abominatione, quod ea signum, in quo causa, futura sit instantis desolationis et cladi.

Nono, plena et perfecta erit explicatio, si utrumque sensum, scilicet septimum et octavum, con jungas. Abomination enim desolationis significat profanationem templi, proper quam, et per quam illud desolatum est et eversum, nimur abominatione scelerata Iudeorum, qui ipsi in templo paraverunt : quibus ipsi abominationam stragem et vastationem Romanorum in se, urbem et templum provocarunt. Non enim concepi potest exercitus oppugnans (uti est Romanorum), nisi concipiatur et propugnans (uti est Iudeorum) scilicet nominato agente, intelligitur et patiens; et vice versa, nominato paciente, intelligitur agens : haec enim sunt correlativa. Quod ergo ait Christus : « Cum videritis abominationem », etc., sensus est, q. d. Cum, vel mox ut videritis urbem et templum ac hoc abominando exercitu foris ob sideri et oppugnari; nec minus ab abominatione exercitu intus occupari et defendi, uno ab idola, altero ab sceleris palam abominando; utroque nihil nisi desolationem ministrante, illo superba et animositate, hoc suis sceleribus, seditionibus et cædibus : « Tunc qui in Iudea sunt, fugiant in

monies. » Hinc hebreice vocatur abominatione desolationis, id est desolantium, tam Iudeorum quam Romanorum; tam enim illi, quam hi urbem aequa ac templum vastarunt et desolaverunt. Hinc et Daniel, vers. 26, vocat *scommemat*, id est desolations in plurali, et Lucas *τόπος οργανῶσθαι*, id est *ab exercitibus*, in plurali.

Dices : Exercitus Romanorum non erat in templo, in quo abominationem hanc ponit Daniel, Respondendo primo : Erat in loco sancto, ut ait Christus, id est circa Jerusalem urbem sanctam et templum. Secundo, proprie erat in templo, vel ad templum; nam Romani oppugnauit Iudeos suffoderunt templum, in quod quasi in arcem se receperant Zeolote, ita docet Josephus. Christus dicere maluit, « in loco sancto », ut cum templo comprehendere et urbem; quod enim hebreice ait hic Daniel : *Super alam*, intelligi potest et de urbis et de templi alia sive extremitate. Opponitur autem locus sanctus abominationi, quia si ab illo Urbo, cœte a sancti, procul abesse debet abominatione. Ita Franciscus Lucas, *Matth. xxv.*

Porro haec abominatione desolationis, puta templi profanatio, copit sub Cestio, crevit sub Tito, perfecta est a Romanis, excisa urbo et templo. Tunc enim ipsi in templo Judeos trucidarunt, ibique colloccarunt sua vexilla insignia imaginibus Iovis, Martis, aliorumque suorum deorum et idolorum, que in Scriptura vocantur abominationes, ut docet Josephus, lib. VII *Belli*, cap. xix. Hec enim fuit summa templi et urbis desolatione, scilicet tanta, quantum et Iudeorum culpa (puta saerigia in Christum et templum admissa), et Romanorum ira posebat. Daniel hec omnia complectitur per abominationem desolationis : Christus vero tantum primum, puto initium ejus respiet : monet enim ut, eo viso, fugiant, utpote signo instantis cladi et exodi urbis et templi. Quis enim vir prudens non ominaretur, rejeci a Deo locum, ejusque desolationem instare, qui hactenus habuita erat sanctissimum, cum iam eum cædibus et sceleribus hominum execrandorum pollui cerneret? Licet enim iam a Christi nece locus ille non amplius a Deo habetur sanctus, tamen quia talis a multis seculis halitus erat, et etiamnun talis a Iudeis habebatur, quin et a Christianis : illi enim (ut patet de S. Petro et Joanne, *Acto. iii, 4*), oratrici ascendebant in templum, ibique Deus per eos faciebat miracula; hinc etiamnun Sanctus vocatus, sic ut haec sceleris illum profanare censeantur, illucque desolationem et exitium allatrum omnimentur, idque a Christo præannuntietur. Iudei enim suis armis et stragibus, etiam Romanorum, ibidem patratis, provocaverunt Romanos in urbis et templi excidium. Christus ergo maxime, ut notant Baronius et Franciscus Lucas, loqui videtur de initio rebellionis Iudeorum, cum Cestius Syrie preses, audiens quod Judei presidiarios milites Romanorum interremiscent, coacto exercitu, Iudeos cœci

dit, Joppæ aliaque oppida cepit, ac Jerusalem obcedit : cumque seditionis Iudei in interiorum templi partem refugissent, Cestius illud oppugnavit per milites menias suffidentes, et templi portas succendere conantes. Verum cum Cestius temere militem revocaret, ac turpi fuga discederet, Iudei prudentes, presertim christiani, ex Christi monitu, fuga sibi consulerunt. Unde Josephus, lib. VIII *De Bello*, cap. xxv : « Post Cestii, inquit, casus adverso, nobilium Iudeorum multi, tanquam e navi pessum iura ex civitate enatabant. » Idque consulte. Nam mox Nero Imperator Cestii fugam intelligens, post sex menses submisit Vespasianum, qui primum Galileam, mox Samarium, et totam Iudeam, excepta urbe Jerusalem, vastavit et cepit : ac, Nerone interempto, creatus Imperator Romanus abiit, relicto Tito filio, qui ex improviso Jerusalem obcedit in Paschate, ac post sex menses occupavit, templo primo omnium expugnato, et a militibus, reniente Tito, incenso, uti docet Josephus, lib. VI et VII *De Bello*. Unde tunc et Jerusalem fugere, et res suas efferre non licuit, presertim, quia Galilea occupata a Vespasiano, Zeolote ita Jerusalem custodis arcarunt, ut nulli facultas esset effugiendi, nisi qui, pecunia custodibus data, eam redemisset. Adde, nove tum conspiracionis et seditionis Iudeorum princeps exortus, Simon Gerasenus, Jerusalem obcedit, ad a civibus spe auxili contra Zeolatas accipiendam intransmisso nihil minus quam Zeolatas grassatus est, civesque afflitxi, donec Titus urbem obcederet. Ita Josephus, lib. V, cap. vi et seq. Quocirca Christus premunit ut, visa haec abominatione, statim fugient; hoc enim significant illæ phrases : « Qui in teolo, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non revertatur tollere tricam. » Haec enim phrases sunt proverbia, non aliud significativa, quam celerrime esse fugiendum, ne fugie aditus intercludatur, uti hic factum est.

Porro quam hi Zeolote fuerint impi, homicide et sceleris, templi profanatores, inter se depugnantes, tamque se invicem, quam cives et hostes maestantes, fuse narrat Josephus tum lib. VI, i et seq., tum lib. VII, iv : « Cadaveribus, inquit, non civitas tantum, sed et omne templum replacitum est, » etc. Unde ibidem narrat Titus obcedentem urbem et templum, ob illud violatum Zeolatas arguisse, ac dixisse : « Quid in templo etiam mortuos conculatis, o nocentissimi! Aut cur templum externum et gentilis sanguinis confusione polluitis? Testor deos patrios, non ego vos violare hac compellam. Servabo autem vobis etiam templum, si locum acies vestra multaverit. » Zeolote enim ex templo quasi ex arcu tela jaciebant in Romanos. Idem, lib. VI *Belli*, cap. i : « Missilia, ait, machinarum vi ad aram usque templumque pervenientia, in sacerdotess sacra celebrantes eadebant, ac multi qui ad templum ab ultimis terræ finibus venissent, ante ipsas hos